
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   105   del   10.09.2015

Adesione alla "Settimana europea della mobilità sostenibile" anno 
2015.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno dieci del mese di settembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• la Commissione Europea ha promosso anche nel  2015, la “Settimana Europea 
della Mobilità Sostenibile” che si terrà dal 16 al 22 Settembre 2015; 

• l’evento,  nel  corso  degli  anni,  è  diventato  un  appuntamento  internazionale  per 
incoraggiare i cittadini all’utilizzo di mezzi di trasporto alternativi all’auto privata per gli 
spostamenti quotidiani nelle aree urbane. L’iniziativa persegue lo scopo di ridurre gli 
impatti ambientali generati dai veicoli a motore privati, con particolare attenzione alle 
tematiche  di:  inquinamento  atmosferico,  emissioni  di  gas  serra,  inquinamento 
acustico, congestione del traffico ecc.

• le  città  europee  sono  incoraggiate  a  stimolare  cambiamenti  nelle  modalità  di 
spostamento individuali, a gestire al meglio la domanda di mobilità e ad individuare 
strumenti di pianificazione urbana che consentano un più ampio impiego di mezzi di 
trasporto ecocompatibili. Lo slogan proposto per l’edizione di quest’anno è “Choose. 
Change. Combine” (“Scegli. Cambia. Combina”) mira a sensibilizzare i cittadini ad un 
ripensamento nelle proprie scelte di  opzioni  di mobilità  urbana, ad incoraggiarli  a 
scegliere il modo giusto per spostarsi e ad invitarli a combinare tra loro i differenti 
mezzi di trasporto, adottando soluzioni che possano comportare risparmi di tempo e 
di denaro negli spostamenti urbani;

Dato atto che:

• il  comune  di  Sestu  ha  registrato  negli  ultimi  anni  un  notevole  incremento  di 
popolazione che ha innescato, a catena, un aumento di traffico e di inquinamento 
che rischia di diventare insostenibile;

• si  rende  necessario  effettuare  azioni  informative  e  di  sensibilizzazione  che 
incoraggino  l'utilizzo  di  sistemi  di  trasporto  più  sostenibili  e  la  riduzione  della 
dipendenza dall'automobile;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  aderire  all'iniziativa  promossa  dalla  Commissione 
Europea dando vita, con lo slogan “Salutiamo l'estate in bicicletta”, ad una serie di 
iniziative  di  informazione e di  sensibilizzazione rivolte alla cittadinanza secondo il 
seguente programma:

A)  12 settembre 2015 – casa Ofelia

• Conferenza  1a parte:  “MISSXADES”  monitoraggio  intercomunale  sulla 
sicurezza stradale per Assemini, Decimomannu, Elmas, Sestu in collaborazione 
con  C.I.R.E.M.  -  Centro  Interuniversitario  Ricerche  Economiche  e  Mobilità  - 
Università di Cagliari;

• Conferenza 2a parte:  “Città  e  mobilità  da dissenso a  (nuovo )  senso ...”  in 
collaborazione  con  DICAAR -  Dipartimento  di  ingegneria  civile,  ambientale  e 
architettura - Università di Cagliari;

B)  20 settembre 2015 – pedalata nel territorio comunale da via San Gemiliano alla 
chiesa campestre in località San Gemiliano

• Presso la pineta in località San Gemiliano: educazione stradale ai bambini, 
ragazzi e adulti in collaborazione con il Comando di polizia locale di Sestu;

• Guida  sicura  in  bicicletta  per  bambini,  manutenzione  della  bicicletta  per 
bambini  e  adulti  in  collaborazione  con  ASD  ABT  -  Associazione  sportiva 
dilentantistica A'cua Bentu Terra;



Dato  atto  che  per  l’organizzazione  e  la  realizzazione  delle  iniziative  sono  stati 
coinvolti  i  seguenti  soggetti:  C.I.R.E.M.  -  Centro  Interuniversitario  Ricerche 
Economiche e Mobilità - Università di Cagliari, DICAAR - Dipartimento di ingegneria 
civile,  ambientale  e  architettura  -  Università  di  Cagliari,  ASD ABT -  Associazione 
sportiva dilentantistica A'cua Bentu Terra, Comando di polizia locale di Sestu, con la 
cura degli aspetti logistici e gestionali affidati alla Associazione Pro Loco di Sestu;

Dato atto, inoltre, che le iniziative promosse dal Comune sono inserite nel complesso 
più  vasto  delle  proposte  sviluppate  in  Sardegna  dall’assessorato  regionale  della 
Programmazione  attraverso  il  progetto  del  POR  FESR  “BICIMIPIACI”,  che 
comprende le iniziative sulla ciclabilità realizzate da enti locali e associazioni;

Visto il Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di aderire alla “Settimana europea della mobilità sostenibile” anno 2015 promossa 
dalla Commissione Europea;

Di approvare il programma di massima dell'iniziativa “Salutiamo l'estate in bicicletta” 
da realizzare nel comune di Sestu così come descritto in narrativa;

Di dare atto che la realizzazione delle iniziative non comporta spese straordinarie a 
carico del Comune;

Di incaricare i settori competenti e in particolare il settore Vigilanza affinché pongano 
in  essere  tutte  le  azioni  necessarie  a  garantire  la  regolare  esecuzione  delle 
manifestazioni indicate nel programma allegato; 

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  citato  D.Lgs. 
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO IGNAZIO CABONI

Data   09/09/2015

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  SANDRA LICHERI

IL SINDACO

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  SANDRA LICHERI

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
11/09/2015, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 26/09/2015

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 11/09/2015 al 26/09/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
10/09/2015 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 11.09.2015

Deliberazione della Giunta n. 105 del 10/09/2015


